
135

Přílohy

Činnost učené společnosti ČR

Obsah

P 7

Složení
Rady
Učené
společnosti

Učená společnost České republiky, o. s., je prestižní výběrovou společností předních vědců. Jejím
posláním je přispívat ke svobodnému pěstování a rozvoji vědy v České republice a reprezentovat ji vůči
obdobným zahraničním vědeckým institucím.

V roce 2007 byla Učená společnost řízena Radou ve složení:
RNDr. Jiří Grygar, CSc. (předseda),
prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc. (místopředsedkyně),
prof. Ing. Karel Štulík, DrSc. (vědecký tajemník a předseda sekce věd chemických),
prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. (předseda sekce věd společenských a humanitních),
doc. RNDr. Jan Konvalinka, CSc. (předseda sekce věd biologicko-medicínských),
prof. RNDr. Emil Paleček, DrSc.,
a prof. RNDr. Aleš Pultr, DrSc. (předseda sekce věd o neživé přírodě).

Ke konci roku měla Učená společnost 101 členů řádných a 39 členů čestných.

Zorganizovala na 20 přednášek a diskusních setkání o aktuálních otázkách vědy,
vzdělávání atd. Šlo o odborné přednášky a medailony věnované osobnostem české
i světové vědy proslovené na plenárních zasedáních, dále o přednášky
na XIII. valném shromáždění a o dvě veřejné přednášky na aktuální témata
(prof. RNDr. Josef Humlíček, DrSc. — „Mikroelektronický nanosvět“,
prof. Ing. Karel Ulbrich, DrSc. — „Možnosti použití syntetických polymerů při vývoji
léčiv: od protinádorové ke genové terapii“).

Uspořádala 7 pracovních zasedání, jež se konaly v Praze, výjezdní zasedání, které se
uskutečnilo v říjnu na vědeckých pracovištích v Třeboni a v Nových Hradech,
a XIII. valné shromáždění konané v květnu.

Ocenila vědeckou práci nečlenů udělením celkem 13 prestižních cen,
a to prof. RNDr. Miroslavu , DrSc., v kategorii „vědecký pracovník“,
Mgr. Naděždě , Ph.D. a Mgr. Jakubu , Ph.D., v kategorii „mladý
vědecký pracovník“ a 10 cen v kategorii „středoškolský student“.

Učená společnost v roce 2007

E
Š Č

NGLIŠOVI

PAČKOVÉ ÍŽKOVI



Udělila Medaili za zásluhy o rozvoj vědy významným osobnostem české vědy. Medaile
převzali v rámci slavnostní části XIII. valného shromáždění:

RNDr. Vladimír , DrSc.
prof. Ing. Pavel , DrSc., Dr.h.c.
RNDr. Svatopluk , CSc.
prof. MUDr. Oldřich , DrSc.

Rozvíjela na základě dříve podepsané deklarace spolupráci s Českým rozhlasem (zejména se stanicemi
Praha, Vltava a Leonardo) a také s Radiem Classic.

Připravila k vydání v nakladatelství Academia knihu „Učenci očima kolegů, žáků a následovníků“.

Na pozvání zahraničních učených společností se členové Učené společnosti zúčastnili zasedání
Berlinbrandenburgischen Akademie der Wissenschaften (doc. RNDr. Jan Konvalinka, CSc.) a setkání
evropských akademií v Paříži, které pořádal Institut de France (prof. PhDr. František Šmahel, DrSc.).
Čestný člen Učené společnosti a nositel Nobelovy ceny za fyziku Prof. Jim Cronin (University of Chicago)
seznámil v srpnu na tiskové besedě české vědecké novináře s prvními výsledky výzkumu kosmického
záření na právě dokončené obří mezinárodní Observatoři Pierra Augera, která byla vybudována z jeho
iniciativy v Argentině a na jejíž výstavbě i vědeckém provozu se významně podílejí čeští odborníci.

H
K

K
N

ANUŠ

RATOCHVÍL

RUPIČKA

EČAS

136

Výroční zpráva o činnosti Akademie věd České republiky 2007

Předseda Učené
společnosti ČR
J. Grygar předává
O. Nečasovi
Medaili Učené
společnosti ČR —
XIII. valné
shromáždění
dne 14. května 2007
ve Velké aule
Karolina

foto: Z. Tichý, archiv US ČR




